
 

 

 
                                                                                                 

 

QUESTIONARIO 3

CCL-14122021 

VERSIONE QUESTIONARIO 
 
 
 
 
 
 

P00001 

NON APRIRE 
l’involucro che racchiude il questionario prima 
che venga dato il segnale di inizio della prova 

*P00001*
IINNCCOOLLLLAARREE  
SSUULL  MMOODDUULLOO  
RRIISSPPOOSSTTEE  
LL’’EETTIICCHHEETTTTAA    
PPOOSSTTAA  AA  FFIIAANNCCOO  

*P00001*

*P00001*
*P00001*

Comune di Crespina Lorenzana 
 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, CAT. 

“C”, PRESSO IL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA 



 

 

 
 
 
 



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      1 

001. Nell'ambito dell'esecuzione di un contratto pubblico la qualificazione degli operatori economici: 
A) si applica sempre per l'esecuzione di lavori pubblici 
B) per interventi di importo inferiore a 200.000 Euro è dichiarata dall'operatore economico mediante autocertificazione 
C) deve sempre obbligatoriamente essere verificata dalla stazione appaltante, nel limite del 10% dei partecipanti alle 

procedure, mediante controlli della documentazione contabile e verifica della dotazione strumentale dell'impresa 
 

002. Il direttore dei lavori: 
A) fornisce indicazioni al RUP per l'irrogazione delle penali da ritardo previste nel contratto 
B) può disporre varianti in corso d'opera che non implichino variazioni sull'importo del contratto superiori al 5% 
C) redige il certificato di collaudo per opere di importo inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria 

 

003. Le modifiche contrattuali durante il periodo di efficacia: 
A) possono essere attuate se la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per la SA e la 

modifica non altera la natura generale del contratto 
B) assumono la denominazione di varianti in corso d'opera quando l'importo di variazione è pari o superiore al 5% 

dell'importo contrattuale 
C) non possono essere mai apportate nei contratti di servizi e forniture ma solo nei contratti di lavori 

 

004. Per la partecipazione ad una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria la garanzia a corredo 
dell'offerta: 

A) è ridotta del 50% in caso di possesso da parte dell'operatore economico di certificazione di qualità serie UNI CEI ISO 
9000 

B) è pari al 10% dell'importo a base d'asta inclusi gli oneri per la sicurezza 
C) è presentata a garanzia dell'esecuzione del contratto in caso di aggiudicazione 

 

005. Il certificato di ultimazione dei lavori: 
A) può prevedere la concessione di un termine massimo di 60 gg per il completamento di lavorazioni di modesta entità 

non incidenti sulla funzionalità dell'opera 
B) è redatto dal RUP su comunicazione del Direttore dei Lavori e successivamente trasmesso all'appaltatore per la 

sottoscrizione 
C) rientra tra i documenti contabili dei lavori pubblici 

 

006. Ai fini dell'assolvimento dei disposti in merito alla verifica preventiva dell'interesse archeologico: 
A) non è richiesta per gli interventi che non comportino nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già 

impegnate dai manufatti esistenti 
B) le SA trasmetto al soprintendente territorialmente competente copia del progetto definitivo prima della sua 

approvazione corredato delle indagini geologiche e archeologiche preliminari 
C) per le opere a rete le indagini archeologiche preliminari sono eseguite mediante esecuzione di carotaggi e saggi 

archeologici a campione nei tratti interessati dall'opera 
 

007. Il subappaltatore: 
A) non deve aver partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto 
B) può essere un lavoratore autonomo 
C) deve essere in possesso della qualifica per la categoria prevalente dell'opera appaltata 

 

008. La verifica di anomalia dell'offerta: 
A) la SA in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 

bassa 
B) si attua sempre nelle procedure per l'affidamento di servizi e forniture 
C) è attuabile solo quando il criterio di affidamento è quello del prezzo più basso 

 

009. Il criterio del minor prezzo: 
A) è alternativo al criterio dell'offerta più vantaggiosa 
B) si può applicare solo in procedure per affidamento di contratti di forniture sotto soglia comunitaria 
C) è utilizzabile solo nell'espletamento di procedure di tipo ristretto 

 

010. Ai sensi del DPR 495/92 le fasce di rispetto stradale fuori dai centri abitati in caso di nuova 
costruzione devono essere pari a: 

A) 20 mt. per le strade di tipo "F" 
B) 10 mt. per le strade di tipo "A" 
C) 50 mt. dalle intersezioni a raso per le strade di tipo "A" 

 

011. Il collaudo di un lavoro pubblico: 
A) ha anche lo scopo di verificare la rispondenza tra la contabilità finale e le risultanze di fatto, anche in ordine alla qualità 

dei materiali 
B) è soggetto alla disciplina contenuta all'interno del D.Lgs. 267/00 
C) ha carattere provvisorio di 1 anno dall'emissione del certificato 

 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      2 

012. Il progetto di fattibilità tecnico economica di un lavoro pubblico: 
A) contiene al suo interno un calcolo sommario della spesa dell'opera 
B) è la fase di progettazione immediatamente precedente al progetto esecutivo 
C) è alternativo al progetto definitivo a cui può essere sostituito per opere di importo inferiore a 150.000 Euro 

 

013. Un contratto pubblico può essere stipulato: 
A) non prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
B) entro 15 giorni dall'aggiudicazione definitiva dell'appalto 
C) non oltre 120 giorni dall'espletamento della procedura di gara 

 

014. L'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016: 
A) la verifica di tale condizione in capo all'aggiudicatario da parte della Stazione Appaltante, rende efficace l'aggiudicazione 

definitiva 
B) è necessaria e dichiarata solo dall'impresa mandataria in caso di partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di 

Concorrenti 
C) non devono sempre essere posseduti anche dalle imprese subappaltatrici 

 

015. Il Responsabile Unico del procedimento: 
A) Irroga le penali per ritardato adempimento degli obblighi contrattuali 
B) È individuato dalla stazione appaltante nella fase di affidamento del contratto ai fini dell'esecuzione dello stesso 
C) Non può mai svolgere le funzioni di direttore dei lavori inerente il procedimento in cui è R.U.P. 

 

016. Cosa deve indicare la motivazione di un provvedimento amministrativo? 
A) Deve indicare i presupposti di fatto e e di diritto  che hanno determinato la decisione dell’amministrazione 
B) Deve indicare esclusivamente la decisione dell’amministrazione in relazione alle risultanze dell’istruttoria 
C) Deve indicare i fatti che hanno determinato la decisione dell’amministrazione 

 

017. L'offerta a prezzi unitari: 
A) È redatta su una lista di lavorazioni e forniture 
B) Si applica solo per affidamenti di contratti di servizi e forniture 
C) È sottoscritta obbligatoriamente anche dal DirettoreTecnico dell'impresa 

 

018. La Notifica Preliminare: 
A) Deve essere inoltrata anche alla direzione provinciale del lavoro territorialmente competente 
B) È un atto a firma del direttore dei lavori 
C) È un atto obbligatorio nei cantieri in cui opera un'unica impresa la cui entità presunta di lavoro non sia inferiore a cento 

uomini-giorno 
 

019. Il certificato di pagamento di un contratto pubblico: 
A) è rilasciato dal RUP 
B) è un atto sul quale l'operatore economico vi può apporre delle riserve 
C) è l'atto emesso dall'operatore economico e sostituisce la fattura elettronica 

 

020. Il vincolo preordinato all'esproprio: 
A) grava su un bene quando diventa efficace l'atto di approvazione del piano urbanistico generale che prevede un'opera 

pubblica 
B) ha un validità di 7 anni dalla sua costituzione 
C) è costitutibile esclusivamente per le opere a rete, rimanendo le opere puntuali soggette solo alla dichiarazione di 

pubblica utilità 
 

021. La larghezza minima della corsia stradale di una nuova strada urbana di cat.F deve essere: 
A) 2,75 mt. 
B) 2,55 mt. 
C) non è previsto da norme specifiche ma dovrà essere stabilito dalle norme tecniche di attuazione del piano attuativo che 

ne prevede la realizzazione 
 

022. Nell'esecuzione di contratti di servizi o forniture: 
A) È prevista la nomina di un Direttore dell'esecuzione del contratto ricoperta di norma dal RUP salvo casi specifici 
B) È prevista la nomina di un Direttore dell'esecuzione del contratto quando il contratto è di importo superiore a Euro 

150.000,00 
C) È obbligatoria la nomina di un collaudatore in corso d'opera per i contratti di importo sopra la soglia di rilevanza 

comunitaria 
 

023. Ai sensi dell'art. 3 comma e della Legge Regionale 65/2014 il patrimonio territoriale: 
A) è riferito all'intero territorio regionale 
B) è riferito ad una parte del territorio regionale 
C) può essere riferito sia all'intero territorio regionale che ad una parte di territorio ben definita 

 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      3 

024. Ai sensi del D.L. 22/01/2004 n. 42 il patrimonio culturale è costituito: 
A) dai beni culturali e dai beni paesaggistici 
B) dai beni culturali 
C) dai beni paesaggistici 

 

025. Nel rispetto del PIT e in conformità con i suoi contenuti di piano paesaggistico ai sensi dell’articolo 
145, comma 4, del Codice, nonché nel rispetto del PTC e del PTCM di riferimento, il comune approva: 

A) il piano strutturale, il piano strutturale intercomunale relativamente alle parti del territorio di propria competenza, il 
piano operativo, i piani attuativi e i piani e i programmi di settore e gli atti di programmazione comunali comunque 
denominati 

B) il piano territoriale di coordinamento, il piano strutturale, il piano strutturale intercomunale relativamente alle parti del 
territorio di propria competenza, il piano operativo, i piani attuativi e i piani e i programmi di settore e gli atti di 
programmazione comunali comunque denominati 

C) il piano strutturale, il piano strutturale intercomunale oltre alle parti del territorio di propria competenza, il piano 
operativo, i piani attuativi e i piani e i programmi di settore e gli atti di programmazione comunali comunque 
denominati 

 

026. Quali atti approva la Regione? 
A) Approva il PIT, i piani e i programmi di settore nonché gli atti di programmazione regionali comunque denominati 
B) Approva il PTC, i piani e i programmi di settore nonché gli atti di programmazione regionali comunque denominati 
C) Approva il Piano Strutturale, i piani e i programmi di settore nonché gli atti di programmazione regionali comunque 

denominati 
 

027. Quando acquista efficacia lo strumento di pianificazione territoriale approvato? 
A) Decorsi trenta giorni dalla pubblicazione del relativo avviso sul BURT 
B) Dalla data di pubblicazione 
C) Decorsi sessanta giorni dalla pubblicazione del relativo avviso sul BURT 

 

028. La conferenza di copianificazione è costituita: 
A) dai legali rappresentanti della Regione, della provincia o della città metropolitana, del comune interessato o dell’ente 

responsabile dell’esercizio associato, o loro sostituti sulla base dell’ordinamento dell’ente 
B) dai legali rappresentanti della provincia o della città metropolitana, del comune interessato o dell’ente responsabile 

dell’esercizio associato, o loro sostituti sulla base dell’ordinamento dell’ente 
C) dai legali rappresentanti della Regione e del comune interessato o dell’ente responsabile dell’esercizio associato, o loro 

sostituti sulla base dell’ordinamento dell’ente 
 

029. Per l’approvazione della variante semplificata al piano strutturale e al piano operativo: 
A) decorso il termine per la presentazione delle osservazioni la variante è approvata dal comune che controdeduce in 

ordine alle osservazioni pervenute e pubblica il relativo avviso sul BURT. In assenza osservazioni, la variante diventa 
efficace a seguito della pubblicazione sul BURT dell’avviso che ne dà atto 

B) decorso il termine per la presentazione delle osservazioni la variante è approvata dal comune che controdeduce in 
ordine alle osservazioni pervenute e pubblica il relativo avviso sul BURT. In assenza di osservazioni, la variante diviene 
efficace a seguito della delibera di approvazione 

C) decorso il termine per la presentazione delle osservazioni la variante è approvata da comune che controdeduce in 
ordine alle osservazioni pervenute e pubblica il relativo avviso sul BURT. In assenza di osservazioni, la variante adottata 
diviene efficace 

 

030. In caso di mancato rilascio del certificato di destinazione urbanistica nei termini di 30 giorni dalla 
presentazione della domanda, lo stesso può essere sostituito: 

A) da una dichiarazione dell'alienante o di uno dei condividenti attestante l'avvenuta presentazione della domanda, nonché 
la destinazione urbanistica dei terreni secondo gli strumenti urbanistici vigenti o adottati, ovvero l'inesistenza di questi 
ovvero la prescrizione, da parte dello strumento urbanistico generale approvato, di strumenti attuativi 

B) da una dichiarazione del notaio attestante l'avvenuta presentazione della domanda, nonché la destinazione urbanistica 
dei terreni secondo gli strumenti urbanistici vigenti o adottati, ovvero l'inesistenza di questi ovvero la prescrizione, da 
parte dello strumento urbanistico generale approvato, di strumenti attuativi 

C) da una dichiarazione di un professionista esercente la professione attestante l'avvenuta presentazione della domanda, 
nonché la destinazione urbanistica dei terreni secondo gli strumenti urbanistici vigenti o adottati, ovvero l'inesistenza di 
questi ovvero la prescrizione, da parte dello strumento urbanistico generale approvato, di strumenti attuativi 

 

031. La vigilanza sull’attività urbanistico edilizia ai sensi dell’art. 27 del DPR 380/2001 spetta: 
A) al dirigente o il responsabile del competente ufficio comunale 
B) alla Polizia Municipale 
C) al Sindaco 

 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      4 

032. Le tolleranze esecutive introdotte dall’art.10 comma 1 lett. p della Legge 120 del 2020 sono soggette: 
A) ad apposita dichiarazione di tecnico abilitato, ai fini dell’attestazione dello stato legittimo degli immobili, nella 

modulistica relativa a nuove istanze, comunicazioni e segnalazioni edilizie 
B) alla procedura prevista dall’art. 209 della LR. 65/2014 e s.m. 
C) ad apposita autocertificazione dell’avente titolo, ai fini dell’attestazione dello stato legittimo degli immobili 

 

033. Ai sensi dell’art. 75 della LR.65/2014, l'imprenditore agricolo può utilizzare immobili a destinazione 
industriale o commerciale, anche all’interno del territorio urbanizzato, per adibirli ad usi connessi 
all'attività agricola: 

A) si 
B) no 
C) si, tramite presentazione di Piano Aziendale ai fini del mutamento della destinazione d’uso dell’immobile 

 

034. Le varianti ai piani attuativi che non comportano aumento della superficie edificabile né di volume 
degli edifici, non modificano il perimetro del piano e non comportano riduzione complessiva degli 
standard previsti, ai sensi dell’art. 112 della LR. 65/2014: 

A) sono approvate con un unico atto 
B) non necessitano di nessun atto di approvazione 
C) sono parificate alle Varianti in corso d’opera di cui all’art. 143 della LR. 65/2014 

 

035. Gli interventi di manutenzione straordinaria che non riguardano parti strutturali dell’edificio sono 
subordinati alla presentazione di: 

A) Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata 
B) Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
C) Comunicazione di Inizio Lavori 

 

036. I pergolati, limitatamente alle strutture leggere variamente configurate, costituenti il supporto di 
vegetazione rampicante o di altri elementi aventi esclusiva funzione ombreggiante, comunque non 
suscettibili di offrire riparo dalle precipitazioni atmosferiche sono: 

A) manufatti privi di rilevanza edilizia 
B) manufatti soggetti ad attività edilizia libera 
C) manufatti soggetti a Comunicazione di Inizio Lavori 

 

037. Le vendite di fine stagione possono essere effettuate: 
A) sulla base della calendarizzazione fatta dalla Regione 
B) previa SCIA da trasmettere al SUAP 
C) previa comunicazione al Comune dell’inizio della vendita almeno 5 giorni prima dell’inizio 

 

038. Occorrono particolari requisiti soggettivi ai fini dello svolgimento dell'attività commerciale? 
A) Si 
B) No 
C) Può essere svolta da chiunque 

 

039. Decorso il termine indicato nella SCIA relativo all’esercizio di un temporary store: 
A) non è necessario presentare la comunicazione di cessazione attività 
B) occorre comunicare la cessazione dell’attività al SUAP 
C) occorre comunicare la cessazione dell’attività al Protocollo dell’Ente 

 

040. Per medie strutture di vendita si intendono: 
A) gli esercizi aventi superficie di vendita superiore a quella degli esercizi di vicinato e fino a 1.500 metri quadrati e 2.500 

metri quadrati se insediati nei comuni con popolazione residente superiore a 10.000 abitanti, inseriti nelle aree 
commerciali metropolitane Firenze-Pistoia-Prato e Livorno-Pisa 

B) gli esercizi aventi superficie utile lorda superiore a quella degli esercizi di vicinato e fino a 1.500 metri quadrati e 2.500 
metri quadrati se insediati nei comuni con popolazione residente superiore a 10.000 abitanti, inseriti nelle aree 
commerciali metropolitane Firenze-Pistoia-Prato e Livorno-Pisa 

C) gli esercizi aventi superficie superiore a quella degli esercizi di vicinato e fino a 1.500 metri quadrati e 2.500 metri 
quadrati se insediati nei comuni con popolazione residente superiore a 15.000 abitanti, inseriti nelle aree commerciali 
metropolitane Firenze-Pistoia-Prato e Livorno-Pisa 

 

041. La somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori automatici: 
A) è soggetta a SCIA, da presentare al SUAP competente per territorio 
B) è soggetta a Comunicazione, da presentare al SUAP competente per territorio 
C) non è soggetta a nessun adempimento 

 

042. L’hobbista munito di apposito tesserino: 
A) non può partecipare a un numero di manifestazioni superiore a dieci ogni anno 
B) può farsi sostituire da altri soggetti nell’esercizio della propria attività 
C) partecipa vende o baratta, in modo saltuario o occasionale, merci da lui stesso prodotte di modico valore, che non 

superino il prezzo unitario di euro 150,00 
 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      5 

043. Ai sensi d.lgs. 165/2001: 
A) i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza 
B) i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti 
C) i dipendenti pubblici con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato possono svolgere attività lavorativa per 

soggetti privati al di fuori dell’orario di lavoro 
 

044. I regolamenti: 
A) sono atti generali e astratti adottati nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto sono di competenza del 

comune 
B) sono atti generali e astratti che vengono approvati dal dirigente 
C) sono di competenza del comune nelle materie di propria competenza e hanno contenuto particolare 

 

045. Gli assessori: 
A) possono essere scelti dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio, soltanto nei comuni con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti 
B) possono essere scelti dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio 
C) non possono essere scelti dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio 

 

046. Il Sindaco come ufficiale di Governo sovrintende ai servizi di competenza statale di: 
A) anagrafe, stato civile, leva militare, servizi elettorali e statistica 
B) anagrafe e stato civile, ma non ha alcuna competenza relativamente ai servizi di leva militare, servizi 

elettorali e statistica 
C) leva militare, servizi elettorali e statistica, ma non ha alcuna competenza relativamente ai servizi di 

anagrafe e stato civile 
 

047. La conferenza dei servizi: 
A) è uno strumento previsto dalla legge per agevolare i procedimenti della pubblica amministrazione 
B) è una riunione di dirigenti 
C) è una riunione tra dirigenti e segretario comunale 

 

048. Ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, a chi spetta la stipulazione dei contratti? 
A) Ai dirigenti 
B) Agli organi di governo 
C) Al Sindaco o al Presidente 

 

049. Ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, a chi spetta la gestione amministrativa dell'ente locale? 
A) Ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse, strumentali e di controllo 
B) Agli organi di governo 
C) Al Sindaco 

 

050. Per l'attivazione degli investimenti gli enti locali: 
A) possono utilizzare le entrate correnti destinate per legge agli investimenti 
B) non possono utilizzare le entrate correnti destinate per legge agli investimenti 
C) non possono utilizzare l'avanzo di amministrazione, nelle forme disciplinate dall'articolo 187 

 

051. Il piano delle opere pubbliche è approvato: 
A) congiuntamente al Bilancio di previsione 
B) dalla giunta comunale 
C) dal Dirigente del settore lavori pubblici 

 

052. Le fasi di gestione della spesa sono: 
A) l'impegno, la liquidazione, l'ordinazione ed il pagamento 
B) l'impegno, la liquidazione ed il pagamento 
C) l'impegno, l'ordinazione ed il pagamento 

 

053. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro: 
A) venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione 
B) quindici giorni dall'approvazione del bilancio di previsione 
C) dieci giorni dall'approvazione del bilancio di previsione 

 

054. La competenza nell’approvazione degli strumenti urbanistici: 
A) è del Consiglio comunale 
B) è del dirigente del settore Urbanistica 
C) è della commissione consiliare competente in materia 

 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato



 

 
COMUNE DI CRESPINA LORENZANA - CONCORSO TECNICI - VERSIONE P00001                                      6 

055. Il responsabile del procedimento: 
A) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per 

l'emanazione del provvedimento 
B) non può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e non può 

esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali 
C) non può procedere all’istruttoria del procedimento 

 

056. Le ordinanze di necessità e di urgenza: 
A) sono emesse nei casi in cui l’autorità emanante ravvisi un pericolo per l’incolumità e la sicurezza dei cittadini 
B) sono emesse esclusivamente nei casi previsti dalla legge 
C) possono essere emanate da qualunque autorità amministrativa 

 

057. Le delibere consiliari: 
A) devono essere redatte in forma scritta 
B) non devono mai essere rese pubbliche 
C) diventano sempre esecutive nel momento della pubblicazione 

 

058. Il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni: 
A) È consegnato al dipendente all'atto dell'assunzione 
B) Deve essere affisso unicamente presso la sede centrale dell'amministrazione dove lavora il dipendente  
C) Deve essere recepito in apposita circolare ministeriale 

 

059. Nella redazione del provvedimento amministrativo, quali formule possono essere inserite dopo la parte 
dispositiva? 

A) Le formule che dichiarano modalità e termini del provvedimento quali: l'esecutività del provvedimento; i soggetti cui il 
provvedimento va comunicato, notificato, trasmesso; i soggetti ai quali compete provvedere all'esecuzione o che 
devono controllare che essa avvenga 

B) Esclusivamente le formule che indicano la copertura economica e l'esecutività del provvedimento adottato dalla 
pubblica amministrazione 

C) Esclusivamente le formule che indicano data e luogo di pubblicazione 
 

060. Il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni: 
A) contiene criteri per un comportamento deontologicamente corretto dei dipendenti pubblici 
B) è uno strumento che permette di valutare la produttività dell'ente 
C) è uno strumento di supporto per l'organo di vigilanza 

 

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato

Luca
Evidenziato









     


